Ata n° 2301

Ao segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 19:00 (dezenove

horas), na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram–se em Sessão

Ordinária, sob a presidência do vereador Sérgio Antonio Calegari, os senhores

vereadores: Fabiano Miqueloto, Maria Elena Prando Trevisan, Modesto da Cas, Nelso

Antonio Dall’Orsoletta, Damiana Didomenico, Juventino José Savaris Junior, Adhemar

Alexandre Dondel e Gervesson Antonio Cadore. Inicialmente solicita ao Dr. Cassiano

que faça a leitura da ata da sessão anterior, após a leitura coloca a mesma em discussão,

e não havendo nada contra, em votação, sendo aprovada por unanimidade. Inicialmente

na Ordem do Dia há o Projeto de Lei Municipal nº 38/2022 que "Dispõe sobre as

diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de 2023 e dá outras providências ” O

Presidente comunica que como já houve a primeira votação dispensa a leitura e coloca o

projeto para discussão e votação em segundo turno, sendo aprovado por unanimidade. Na

sequência com urgência foi protocolado nesta Casa o Projeto de Lei nº 40/2022 que

“Autoriza o pagamento de despesas com comemoração natalina e outras providências."

O Presidente solicita ao Secretário que faça a leitura do referido projeto, após a leitura

baixa as comissões para estudo e assinatura, posteriormente coloca o projeto em

discussão, e não havendo nada contra em votação sendo aprovado por unanimidade.

Encerrada a ordem do dia, passa à palavra livre, iniciada pela vereadora Maria Elena, que

inicia cumprimentando o Presidente e demais colegas vereadores, parabeniza a secretária

da saúde pelos trabalhos realizados nas comunidades sobre assuntos relacionados a saúde

da população, tanto saúde física como mental, parabeniza igualmente todos os professores

responsáveis pelas apresentações dos alunos do Anjo Azul, com a confecção de diversos

arranjos de Natal. Sobre as placas que estão sendo colocadas, agradece a todos os

envolvidos pelo excelente serviço. A vereadora Damiana Didomenico, inicia

cumprimentando o Presidente e demais colegas vereadores, fala sobre a noite anterior

pela linda apresentação com todas as crianças, pais e professores e pela ótima

organização, convida a todos para Sábado dia 10, para a inauguração da loja Ateliê Kids,

um sonho construído com o tempo e destinado às crianças, a programação será as 10 horas

da manhã com diversos entretenimentos para as crianças. O Vereador Fabiano Miqueloto,

inicia cumprimentando o Presidente e demais colegas vereadores, comenta que também

participou no centro comunitário e se impressionou com a quantidade de crianças, quando

ouve falar que a população deste Município tende a diminuir desacredita, pois existem

bastante crianças que são o futuro não só deste Município, mas também deste país. Por

fim o Presidente comenta que haverá somente mais uma sessão ordinária, que será na

semana que vem, destinada também a votação da Mesa Diretora ao próximo ano, aos que

quiserem se inscrever com sua chapa, será disponibilizado até na próxima sexta-feira às

cinco horas da tarde o período de inscrições. Agradece a todos por sua presença e os

convoca para a próxima sessão que será no dia 09/12/2022 as 19:00 horas. Nada mais

havendo a tratar o Presidente mandou que se lavrasse a presente ata que uma vez aprovada

vai pelos presentes assinada.

Sérgio Antonio Calegari

Maria Elena Prando Trevizan                                               Nelso Antonio Dall Orsoletta

Juventino José Savaris Junior                                                                  Damiana Didomenico

Adhemar Alexandre Dondel                                                            Modesto da Cas

Fabiano Miqueloto                                                                       Gervesson Antonio Cadore